
COMUNE DI GORGO AL MONTICANO
Provincia di Treviso
_______________

COPIA

N°20
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
(PTPCT) TRIENNIO 2021-2023

Oggi  trentuno del mese di marzo dell'anno  duemilaventidue alle ore 13:00, convocata
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Cover Giannina SINDACO P
DALLA NORA DANIEL VICESINDACO P
TASCO PATRIZIA ASSESSORE P
PATRES CRISTIAN ASSESSORE P
CELLA DANIELE ASSESSORE P

   0    5

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  MACCARRONE Domenica.

Cover Giannina nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-03-2022



Comune di Gorgo al Monticano

OGGETTO CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
(PTPCT) TRIENNIO 2021-2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la legge n. 190/2012  detta le disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;

CHE detta legge, all'art. 1, comma 2, ha previsto l'istituzione di una Autorità  anticorruzione a
livello nazionale, individuandola nella Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità

delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) già istituita ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 150/2009;

CHE in forza dell'art. 5, comma 3, del D.L. 31 agosto 2013, n. 101, convertito con la  legge 30
ottobre 2013, n. 125, la  predetta Autorità ha assunto la denominazione di Autorità Nazionale

Anticorruzione (A.N.AC.);

CHE  l' Autorità Nazionale Anticorruzione ha provveduto ad adottare, con deliberazione n. 72 del
2013  il primo   Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), finalizzato ad assicurare l'attuazione
coordinata, delle strategie di prevenzione e contrasto della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione  e che detto Piano è stato aggiornato con determinazione n. 12/2015;

CHE successivamente  l’ANAC ha  approvato, con delibera n. 831 del 3 agosto 2016  il PNA 2016
aggiornandolo nel 2017 con delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 e nel 2018 con delibera n. 1074
del 21 novembre 2018;
ATTESO che  con delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 l’ANAC, a seguito di   un’ampia consultazione
pubblica,  ha adottato il PNA 2019 che compendia tutti i Piani precedenti il cui  intento è quello di agevolare

il lavoro delle amministrazioni, tenute a recepire nei loro Piani anticorruzione le indicazioni contenute nel
PNA;
ASSODATO che  ogni Amministrazione deve provvedere ad approvare un Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A.
da aggiornare annualmente entro il 31 gennaio;
RILEVATO che per il triennio 2022-2024 il Consiglio l’Anac ha stabilito che il termine ultimo per la
presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza  da parte delle
pubbliche amministrazioni, inserito all’interno del PIAO, slitta al 30 aprile 2022 e che tale termine vale per
tutti gli enti che sono soggetti ad adottare misure di prevenzione, anche quelli non obbligati all’adozione del

PIAO;
RILEVATO che il punto 5 .2 del PNA 2019, fermo restando l’obbligo per le Amministrazioni di
approvare annualmente il PTPC,  prevede  che “solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000

abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi

in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche

organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr.

parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove

proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un

provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni

amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel

provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive
presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. In
ogni caso, il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui  esiti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-03-2022



Comune di Gorgo al Monticano

confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, comma  14,

della L. 190/2012 nella quale è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della

conferma del PTPCT adottato per il triennio. Rimane comunque ferma la necessità di adottare un

nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, comma 8,della L. 190/2012 stabilisce la durata

triennale di ogni Piano”.
PRESO quindi atto che agli Enti con una popolazione inferiore a 5.000 abitanti:

è consentita la possibilità di non adottare entro il 31 gennaio di ogni anno un nuovo “Piano triennale

della prevenzione della corruzione e trasparenza”, concedendo la possibilità dunque di confermare

quello già adottato, proprio a causa delle scarse risorse di cui i Comuni più piccoli dispongono;

che è consentito di confermare il PTPCT dell’anno precedente ma solo se nell’anno non sono stati

registrati casi di corruttela o modifiche nel Piano organizzativo del Comune stesso;
è necessario  adottare uno specifico provvedimento in cui si dichiara l’assenza di fatti corruttivi e di

modifiche organizzative nel corso dell’ultimo anno e si conferma il “Piano triennale” già adottato

con le eventuali integrazioni ritenute necessarie a seguito dello svolgimento dell’attività di

monitoraggio svolta dal Responsabile prevenzione corruzione e trasparenza.
RITENUTO quindi opportuno per l’anno 2022 non procedere all’aggiornamento del PTPCT in quanto
nell’Ente non si sono verificati casi di corruzione e non ci sono state modifiche organizzative significative ma

confermare il PTPCT 2021/2023;
RILEVATO che l’art. 10 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 prevede che
ogni Amministrazione indichi, in una apposita sezione del PTCP i Responsabili della trasmissione e
della pubblicazione dei dati ai fini della trasparenza e che per questo Comune, essendo di piccole
dimensione, tali Responsabili coincidono;
VISTO il decreto   n. 5 del 29 gennaio 2019 con cui  il Sindaco ha nominato Responsabile della
prevenzione della corruzione e Responsabile per la Trasparenza  il Segretario comunale dott.ssa
Domenica  Maccarrone;

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 84 del 27 dicembre 2013 è stato approvato il
Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune;

VISTO il  parere favorevole  di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale/Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi

D E L I B E R A

di confermare per l’anno 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la1.
trasparenza (PTPCT) 2021/2023  con allegati:
“Catalogo dei processi”,  Allegato 1;

Descrizione dettagliata dei processi delle seguenti Aree: A - D - E - G - M - N;
 “Registro dei rischi”,  Allegato 2;

“Misure preventive”,  Allegato 3;

  Elenco degli obblighi di pubblicazione, Allegato 4;
di dare atto che detto Piano ed i suoi allegati sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune2.
sezione “Amministrazione Trasparente - sottosezione altri contenuti – prevenzione della

corruzione”.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-03-2022



Comune di Gorgo al Monticano

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al fine di procedere
ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 21 del 31-03-2022 ed allegati alla presente
deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-03-2022



Comune di Gorgo al Monticano

OGGETTO CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
(PTPCT) TRIENNIO 2021-2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  Cover Giannina F.to  MACCARRONE Domenica

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-03-2022



Comune di Gorgo al Monticano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
(PTPCT) TRIENNIO 2021-2023

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 31-03-22 Il Responsabile del servizio
F.to MACCARRONE Domenica
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-03-2022



Comune di Gorgo al Monticano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 20 del 31-03-2022

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
(PTPCT) TRIENNIO 2021-2023

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 07-04-2022 fino al 22-04-2022 con numero di
registrazione 263.

Comune di Gorgo al Monticano li
07-04-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-03-2022



Comune di Gorgo al Monticano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 20 del 31-03-2022

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
(PTPCT) TRIENNIO 2021-2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Gorgo al Monticano li
07-04-2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 20 del 31-03-2022


